

[Johs. M. Olsen]

En frihandelsaftale kunne både eksternt og internt forberede Færøerne på et stadig mere vidtgående økonomisk og politisk samarbejde i Europa.

Færøerne har i dag i praksis ikke nogen mulighed for at få folkelig tilslutning i den færøske vælgerbefolkning til et EF-medlemskab, bl.a. af hensyn til fiskeriet og den nationale selvbestemmelse.

Svar (15/11 90):

**Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen):**

Lige siden EF-Kommissionen i efteråret 1988 rejste spørgsmålet om en eventuel revision af det siden 1974 gældende handelsarrangement for Færøerne, har regeringen – i samarbejde med de færøske myndigheder – bestræbt sig på at finde frem til en for alle parter acceptabel og for Færøerne tilfredsstillende ordning. Efter aftale med Færøernes landsstyre har regeringen over for EF-Kommissionen foreslået problemerne løst ved etablering af en egentlig frihandelsaftale, der også bør omfatte de af Færøerne eksporterede fisk og fiskeprodukter.

Siden maj 1990 har en dansk-færøsk embedsmandsdelegation forhandlet med EF-Kommissionen om udformningen af en sådan frihandelsordning. Der foreligger endnu ikke et resultat af disse forhandlinger.

Sideløbende hermed har jeg rettet henvendelser til mine kolleger i de andre medlemslande samt til Kommissionen for at sikre en imødekommende holdning over for de færøske ønsker. Disse bestræbelser vil jeg fortsætte, indtil vi har opnået et acceptabelt resultat, og jeg vil på førstkommende Rådsmøde genrejse sagen på det politiske plan med en stærk understregning af den vægt, den danske regering tillægger en tilfredsstillende aftale med Færøerne.

Den næste sag på dagsordenen var:

## 2) Første behandling af lovforslag nr. L 68:

*Forslag til lov om ændring af lov om kontrol med overholdelsen af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om monopoler og konkurrencebegrænsninger.*

Af industriministeren (Anne Birgitte Lundholt).

(Fremsat 14/11 90).

Lovforslaget sattes til forhandling.

## Forhandling

**Eva Fatum (S):**

Dette lovforslag er en rent administrativ følge af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordning, som trådte i kraft den 21. september 1990. Denne forordning pålægger medlemslandene at iværksætte de forholdsregler, som er nødvendige for at kunne yde Kommissionen bistand ved kontrolundersøgelser med henblik på bedømmelse af virksomhedssammenslutninger, der er omfattet af forordningen.

I Danmark skal denne bistand ydes af Konkurrencerådets sekretariat. Hvis EF skal have en chance for at kontrollere virksomhedssammenslutninger med henblik på at sikre en fair konkurrence, er det nødvendigt med national bistand, og dette vil naturligvis være Konkurrencerådets sekretariats opgave.

I forbindelse vil jeg gerne spørge, hvor meget det skønnes at ville belaste Konkurrencerådets sekretariat. Da det efter forordningen forudsættes, at de sammensluttede virksomheder har en samlet omsætning på verdensplan, der overstiger ca. 40 mia. i danske kroner, og en omsætning inden for EF, der overstiger ca. 2 mia. i danske kroner, vil det i dag kun komme til dreje sig om få danske tilfælde.

Socialdemokratiet kan med disse bemærkninger anbefale, at der arbejdes videre med lovforslag nr. L 68.

**Flemming Hansen (KF):**

Vi har tidligere i Folketinget diskuteret virksomhedssammenslutninger, og nu skal vi bekræfte en Rådsforordning om kontrol med fusioner og virksomhedsovertagelser.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at der kun kan blive tale om meget få danske virksomheder, da omsætningen på verdensplan skal overstige 40 mia. DKK og omsætningen inden for EF skal overstige 2 mia. DKK. Det er der desværre ikke ret mange danske virksomheder der kan leve op til, og derfor vil det nok blive af begrænset omfang.

Men vi tilslutter os naturligvis dette udmærkede forslag.

**Jens Peter Jensen (V):**

Ministerens forslag er velmotiveret, og jeg

[Jens Peter Jensen]

kan uden blusel på Venstres vegne give min klare tilslutning til det.

**Annette Just (FP):**

Dette er et lovforslag, som jo i virkeligheden er en sammenfatning af mange forslag, som vi allerede har givet tilsagn om i Markedsudvalget, og jeg synes ærlig talt, det er meget fornuftigt, at vi nu får det samlet, og at vi får det som dansk lovgivning. Det giver danske virksomheder en chance til også på EF-plan at have lige vilkår. Gid det måtte ske for mange andre af de forordninger, der kommer fremover.

**Larsen-Ledet (RV):**

Vores medlemskab af EF giver anledning til mange tilpasninger af dansk lovgivning, og derfor også dette forslag i dag, L 68, som jo skal sikre, at det danske Konkurrenceråd kan bistå EF-Kommissionen med at bedømme virksomhedssammenslutninger.

Som det allerede er sagt tidligere, vil EF-forordningen ikke få den helt store betydning for Danmark, men det kontrolarbejde, at Kommissionen skal kunne kontrollere eller eventuelt forbyde fusioner, der fører til monopollignende tilstande, skal Konkurrencerådet kunne bistå med, og det synes vi er fornuftigt.

Vi kan fra radikal side give fuld tilslutning.

**Sonja Albrink (CD):**

Jeg skal på CD's vegne give tilslutning til lovforslaget. Vi vil medvirke til en positiv og en hurtig udvalgsbehandling.

**Lysholm Christensen (KRF):**

Heller ikke Kristeligt Folkeparti skal stille sig i vejen for en gennemførelse af denne tilpasning til Rådets forordning, og jeg skal bare give min tilslutning til lovforslagets gennemførelse.

**Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):**

Jeg vil gerne sige tak for alle de uforbeholdne tilslutninger. Det er lige før, det blev rekordtilslutning.

Til det spørgsmål, der blev stillet af fru Eva Fatum, skal jeg svare, at det er ganske rigtigt, at der stort set ikke er nogen danske virksomheder, der falder ind under den for øjeblikket – det kan vi jo håbe kommer senere – og derfor skønner Konkurrencerådet ikke, at det får

hverken økonomiske eller administrative konsekvenser.

Hermed sluttede forhandlingen.

### *Afstemning*

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Formanden:**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Erhvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

### **3) Første behandling af lovforslag nr. L 69:**

*Forslag til lov om ophævelse af lov om tilsyn med begravelseskasser og ligbrændingsforeninger og om ændring af forskellige lovbestemmelser.*

Af industriministeren (Anne Birgitte Lundholt).

(Fremsat 14/11 90).

Lovforslaget sattes til forhandling.

### *Forhandling*

**Eva Fatum (S):**

Fra Socialdemokratiets side ønsker vi ikke at fjerne Finanstilsynets kontrol med begravelseskasser og ligbrændingsforeninger. Tværtimod synes vi, at det skal styrkes.

Finanstilsynets opgaver indbefatter

- 1) gennemgang af kassernes årlige regnskaber,
- 2) godkendelse af deres vedtægter og ændringer i disse,
- 3) båndlæggelse af deres værdipapirer.

Der er vel grænser for, hvor belastende en opgave det er for Finanstilsynet, når tilsynets forbrug af ressourcer anslås til et halvt årsværk eller ca. 150.000 kr. årligt for de 27 begravelseskasser samt Dansk Ligbrændingsforening, der er indbefattet i lovforslaget.

Vi er villige til at diskutere Finanstilsynets opgaver i denne sag, men for os er det vigtigt at sikre forbrugerne imod urimelige medlemsbidrag og ydelser ved begravelse eller bisættelse.